
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 45 del 23-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa   MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 45 Del 23-08-2021 

Registro generale numero 106 
 

 

OGGETTO Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Lavori di 

efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione - CUP N. 

C53G20000600005 - Nomina nuovo RUP 

 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventitre del mese di agosto, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 45 del 23-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge d i 

bilancio 2020), ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei 

Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, come di seguito individuati:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 

nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche .” 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno, con proprio decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al 

Comune di Cessapalombo il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri 

di cui al comma 30 dell’art. 1 della Legge n. 160/ 2019 (popolazione 

residente al 1 gennaio 2018);  

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario 

del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per  la 

realizzazione delle opere entro il 15 settembre 2020;  

RICHIAMATE: 

- la propria precedente determinazione n. 37 del 09.09.2020 con la quale è 

stato affidato al Per. Ind. Donato Pirro l’incarico di progettazione definitiva 

ed esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di efficientamento 

energetico impianto di pubblica illuminazione”; 

- la Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 11.09.2020 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo, redatto dal Per. Ind. Donato Pirro, composto 

dai seguenti elaborati tecnici:  

• Relazione Tecnica Generale; 

• Quadro Tecnico Economico; 

• Elenco Prezzi; 

• Analisi Prezzi; 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Tav. 1 – Planimetria Interventi; 

• Tav. 2 – Planimetria Interventi Frazione Monastero; 

• Tav. 3 – Particolari; 

• Schede Tecniche Corpi Illuminanti; 

• Capitolato Speciale di Appalto; 

• Schema Contratto d’Appalto; 

- la propria Determina n. 39 del 11.09.2020 con la quale è stato disposto:  

1. “omissis”; 

2. che i LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE siano dati mediante affidamento diretto ai 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 45 del 23-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, che modifica 

l’originario art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso 

l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

procedendo con il sistema della TRATTATIVA DIRETTA; 

3. Di dare atto che a norma dell'art. 1 c. 1 del D.L. n. 76/2020 

l'individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine 

di due mesi dalla data di adozione del presente atto;  

4. Di stabilire che la forma del contratto, da stipulare a misura, viene 

individuata nella scrittura privata repertoriata, in modalità elettronica, 

nel rispetto dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

5. Di dare atto che l'appalto non è suddivisibile in lotti funzionali (art. 3 c. 

1 lett. qq) D.Lgs. n. 50/2016) in relazione alla omogeneità delle 

lavorazioni che ne sono oggetto; 

6. Di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 c.9 -bis del 

D.Lgs. 50/2016; 

7.  “omissis”; 

8. “omissis”; 

9. “omissis”; 

10. “omissis”; 

11. “omissis”; 

- La propria Determina n. 40 del 14.09.2020 con la quale sono stati 

aggiudicati i “lavori di efficientamento energetico impianto di pubblica 

illuminazione”; 

 

RITENUTO di dover procedere, alla tempestiva sostituzione dell’attuale RUP, 

mediante l’individuazione e la nomina del nuovo Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale, al comma 6, dispone che 

per i lavori e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un 

tecnico; ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al 

responsabile del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare; 

 

DATO atto che: 

- ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il RUP è individuato tra i 

dipendenti di ruolo dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 

alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 

relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico 

dell’unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio; 

 

- ai sensi dell’art. 31, comma 1 ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’ufficio di 

responsabile del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui alle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, con particolare 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 45 del 23-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

riferimento ai requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori 

nonché per appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi; 

 

CONSIDERATO che: 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 08/02/2021 è stata conferita all’Ing. Michele Colocci 

- Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l’Area Tecnica -, la responsabilità 

dell’Area Tecnica e dell’Area Ricostruzione Post Sisma; 

- l’Ing. Michele Colocci possiede le capacità professionali ed adeguata esperienza nelle 

attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e 

concessioni di lavori ed è, pertanto, idoneo a svolgere i compiti del Responsabile del 

procedimento, disponendo in particolare del necessario livello di inquadramento 

giuridico, di laurea quinquennale in Ingegneria, dell’abilitazione all’esercizio della 

professione e dei restanti requisiti di professionalità di cui alle citate Linee Guida 

ANAC n. 3; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e 

ritenuto pertanto di provvedere per quanto di competenza; 

 

Tutto ciò premesso e considerato;   

 

DETERMINA 

 

- la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di nominare, per l’intervento “lavori di efficientamento energetico impianto di 

pubblica illuminazione”, l’Ing. Michele Colocci in sostituzione del precedente 

RUP dott.ssa Feliciotti Giuseppina; 

- di dare atto che l’Ing. Michele Colocci ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del 

D.Lgs. n. 50/2016, né di trovarsi nelle condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 

35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

- la ripartizione del fondo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è stabilita nel 

Regolamento Comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato con atto 

di G.M. n. 26/2017; 

- di comunicare tale nomina ai soggetti interessati al procedimento relativo all’opera di 

che trattasi; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013; 

- di disporre, inoltre, che il nominativo del nuovo RUP venga comunicato alla Regione 

Marche per il tramite del portale SISMAPP; 

- di dare atto che le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico 

dell’opera. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                f.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 45 del 23-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 24-08-2021   

  

   Cessapalombo li  24-08-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 24-08-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 24-08-2021 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

